1

公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

平成 27年度 第 8回（10月）理事会 議事録

◇ 日 時： 平成 27年 10月 7日（水）午後 6時 30分～7時 10分

◇ 会 場： 公益社団法人 大阪府臨床検査技師会事務所

◇ 出席者： 竹浦、吉本、高田、田畑、清水、出野、増田、山西、杉山、山田、久保田、上田

     梶、井口、岡本、安保、柴幹事、荒木監事、事務（出口）

◇ 欠席者： 井戸田、酒井

◇ 議 長： 竹浦

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（9月分）

別紙参照

Ⅱ．経過報告

1. 日臨技関係

1）平成 27年度中高生向け進学支援ガイダンス事業の企画書を、北日本、関甲信、中部圏、近畿、中

四国、九州支部より受理し合計６支部学会の開催となった（昨年度は 4支部）。

2）組織強化セミナーを「医療情勢と臨床検査技師の今後のあるべき姿について」をテーマとし、都

道府県技師会にお願いし開催する。

   期間：平成 27年 9月～平成 28年 3月 会場：府県指定会場 参加人数：50名以上

3）総務係長として、面接の結果、李聖賢氏を採用した（入職日：平成 27年 10月 1日）。

4）平成 27年 8月 10日現在の会員数は 56,698人（前年同月 53,561人）。

5）検体採取等に関する厚生労働省指定講習会について第 53回講習会(9月 26・27日)までの修了者は

14,327 名である。

6）平成 27年度臨時総会及び幹事会等関連行事日程を次のとおりとした。

   ①平成 28年 1月 22 日（金）

    16 時～18時 平成 27年度全国幹事連絡会議 日臨技会館

    19 時～21時 賀詞交換会 TKPガーデンシティー品川

②平成 28年 1月 23日（土）

    10 時～11時 平成 27年度 臨時総会（議題 第 2号議案）東急 REIホテル 5階

    11 時～12時 連盟執行委員会 東急 REIホテル 5階

    総会終了後 (13 時～16 時) 理事会（第 4回）

    ・議案１ 役員の報酬等及び費用に関する規程改正の件

         役員の報酬等及び費用に関する規程の改正を承認した。なお、定款変更が承認され

た際に同規 定細則も同時に適用する。

    ・議案２ 平成 27 年度臨時総会の開催の件

         平成 27年度臨時総会を次の日程で開催する。 会員への案内は 11月発送予定。

         開催日時 平成 28年 1月 23日(土) 午前 10 時～11時

         会  場  大森東急 REIホテル 5階フォレストルーム

2

         議  案 【第一号議案】 定款の一部改正について

                     ①定時社員総会開催時期の変更

                     ②代表理事及び副会長の複数名化

                     ③理事会の開催回数

              【第二号議案】 役員の報酬等及び費用に関する規程の改正について

                     ①非常勤役員 監事の報酬

2.  事務局

〈総務部〉9月 16日（水）に部会を開催した。

   ・大臨技ホームページについて検討した。

   ・メーリングリストの管理について検討した。

   ・大臨技会報の発行について検討した。

   ・レンタルサーバーの運用について検討した。

   ・大臨技ニュース 8月号を発行した。

・大臨技ホームページを更新した。

〈会計部〉9月 16日（水）に部会を開催した。

・8月度収支計算書を作成した。

・9月分事務員給与を送金した。

〈渉外部〉9月 15日（火）に部会を開催した。

・府民健康フォーラムの進捗状況について説明を行った。

・合同フォーラム委員会の進捗状況について説明を行った。

・全国検査と健康展について討議した。

・がん予防フォーラムについて討議した。

・第 55回近畿支部学会の進捗状況について報告を行った

3.  事業局

〈情報組織部〉9月 18日（金）に部会を開催した。

・近畿支部学会の役割分担案について説明した。

・来年 2月に開催予定の技師長会の開催場所、内容について再度確認した。

〈地区事業部〉9月 17日（木）に部会を開催した。

・検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会（平成 27年 9月 26・27日開催）の当日必要

備品（ネームホルダー等）の準備、役割分担、集合時間等について決めた。

・学会運営委員の配置を決定した。

〈学術部〉9月 29日（火）に部会を開催した。

   ・9月理事会および第 18回学会実行委員会（9/10）の報告を行った。

・平成 27年度学術講演会について、内容を検討した。

Ⅲ．報告事項

1. 新大臨技ホームページの進捗状況について（山田理事）

  ・9月 20日（日）から 10月 5日（月）まで、新ホームページ投稿用デモサイトを配信し、感想お

よび意見を収集した。

  ・10月中に本稼働を予定している。

3

2. 大臨技各メーリングリストの管理について（山田理事）

  ・大臨技各メーリングリストの管理に伴い、現在契約している 2台のレンタルサーバーの運用を見

直すこととする。

3. 「大臨技会報（通関第 201号）平成 27年 9月 30日」の作成について（酒井常務理事）

  ・現在、最終修正を行っており、今週中には大臨技ホームページにアップする予定である。

4. 検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会について（田畑常務理事）

  ・平成 27年 9月 26日（土）・27日（日）に講習会を開催し、参加人数は 64名であった。

  ・アンケート結果では今回は高評価で、特にロールプレイによる実習が好評であった。

  ・去年のビデオによる講義を講師による講義へ変更した事が、満足度アップに繋がったと思われた。

5. 大阪府からの通知（感染症関連）について（吉本副会長）

  ・大阪府より、「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則の一部を改正

する省令の公布及び一部施行について」に関する通知があった。

  ・平成 28年 4月 1日から施行され、詳細は厚労省のホームページに記載されている。

6. 後援申請について（吉本副会長）

  ・生物試料分析科学会近畿支部より、11月 14日（土）に開催される「生物試料分析科学会第 3回

近畿支部総会」の後援および大臨技ホームページ掲載依頼があった。例年の依頼であり申請内容

にも問題が無いため承認した。

7. 訃報について（竹浦会長）

  ・元理事で総務部世話人の岡本美由紀氏が、9月 23日に逝去されたとの報告があった。

8. その他

 1） ISO取得支援について（山田理事）

・ISO15189認定取得のためのコンサルティングを、シスメックス株式会社が行っているとの報告

があった。

Ⅳ．議 題

1. 日臨技先駆的チーム医療実践講習会（認知症領域）の都道府県技師会先行募集について（竹浦会長）

・日臨技が認知症疾患の理解並びにこれに関わる臨床検査の重要性と役割について認識を深めるこ

とを目的に、先駆的チーム医療実践講習会として「国家プロジェクトとしての認知症領域へ対応」

を平成 28年 1月 10日（日）に開催することとなった。これに伴い、会員への公募前の先行募集

として各都道府県技師会より 10月 16日までに参加者を 1名推薦してほしいとの依頼があった。

これを受け、当会より第 1候補者として安保理事、第 2候補者として高田副会長を推薦すること

とした。

2. 日臨技制度保証施設認証制度の申請に関わる施設への連絡方法について（竹浦会長）

・日臨技制度保証施設認証制度の申請に関わる施設に対し、都道府県精度管理調査結果の施設認証

申請用印刷が JAMTQC システムから可能となったことについて、既に日臨技から通達のある施

設以外を対象に、当会から大臨技ニュースを通じ広報することとした。

3. その他

 1）学術部生理部門研修会における DVD配布について（高田副会長）

  ・学術部生理部門研修会において、多くの参加者より研修会での実技講習時の DVD を販売してほ

しいとの要望があつたことについて、収益事業とならないように考慮し、研修会参加者のみを対

4

象に、「追加資料代（送料込）」を支払った希望者に配布することとした。

以上